DA BOLSA E VIGÊNCIA

11.1 A quantidade de bolsas encontra-se descrita no item 3.1 deste Edital.

11.2 Conforme portaria Capes n.º 33, de 16 de fevereiro de 2023, o valor atualizado
da bolsa a ser concedido pela Capes ao professor preceptor será de R$1.100,00
(um  mil  e  cem  reais)  mensais,  depositado  em  conta  bancária  pessoal  (na
modalidade  de  conta-corrente)  informada  na  plataforma  SCBA  pelo  bolsista,
conforme orientações da Capes.

11.3 A concessão das bolsas será garantida a partir  do início das atividades do